
H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cotelor maxime ce pot fi atribuite câştigătorilor licitaţiilor

pentru procurarea energiei electrice organizate de furnizorii serviciului
universal şi furnizorii de ultimă opţiune

 
nr. 52  din  11.02.2022

 
Monitorul Oficial nr.45-52/166 din 18.02.2022

 
* * *

În temeiul art.68 alin.(81) din Legea nr.107/2016 cu privire la energia electrică (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2016, nr.193-203, art.413), Consiliul de administraţie al Agenţiei Naţionale pentru 
Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă cotele maxime ce pot fi atribuite câştigătorilor licitaţiilor pentru procurarea energiei 

electrice organizate de furnizorii serviciului universal şi furnizorii de ultimă opţiune conform anexei.
2. Cotele maxime ce vor fi atribuite câştigătorilor licitaţiilor pentru procurarea energiei electrice se 

stabilesc ca valori fixe de către furnizorii serviciului universal şi furnizorii de ultimă opţiune în caietele de 
sarcini.

3. Caietele de sarcini pentru procurarea energiei electrice, publicate de către furnizorii serviciului 
universal şi furnizorii de ultimă opţiune, până la momentul intrării în vigoare a prezentei hotărâri, vor fi 
aduse în concordanţă cu prevederile prezentei hotărâri.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Departamentului energie 
electrică şi regenerabilă.

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, dar 
poate fi contestată la Agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică în termen de 30 de zile.

 
DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA
 
DIRECTORI Octavian CALMÎC

Eugen CARPOV
Violina ŞPAC

 
Nr.52. Chişinău, 11 februarie 2022.
 
 

Anexa
la Hotărârea ANRE

nr.52 din 11 februarie 2022
 
Cotele maxime din energia electrică procurată, ce pot fi atribuite câştigătorilor

licitaţiilor pentru procurarea energiei electrice organizate de furnizorii
serviciului universal şi furnizorii de ultimă opţiune în funcţie de

diferenţa procentuală dintre preţurile oferite
 

https://moldlex.md/lexact/53102


Diferenţa procentuală 
dintre preţurile oferite, 

D%

Cotele maxime din energia electrică procurată atribuite următorului/ 
următorilor ofertanţi, care oferă cantităţi de energie electrică din  

surse diferite, clasaţi în ordinea crescătoare a preţurilor, Cmax

D% ≤ 5% 30%

5% < D% ≤ 10% 15%

10% < D% ≤ 20% 7,5%

20% < D% ≤ 30% 5%

D%> 30%

 
 


